
 
 

ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY V OBORU VZDĚLÁNÍ  

65-51-E/02 PRÁCE VE STRAVOVÁNÍ 

Závěry porady se zástupci škol a CZVV 

 

Porada se uskutečnila z Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (Cermat) elektronickou formou přes 

Teams dne 30. května 2023. 

Zúčastnili se jí zástupci z 10 škol – přehled účastníků je uveden na konci zápisu. 

Účast za CZVV, NPI ČR a MŠMT: 
PhDr. Romana Maršálová, Ph.D. – editorka JZZZ oboru vzdělání 65-51-E/01 Práce ve stravování, CZVV  

Ing. Hana Hušáková, gestorka NZZ, vedoucí oddělení ZZ, CZVV  
Ing. Dana Kočková, metodička ZZ 
Ing. Petra Škrášková, odborná garantka RVP, NPI ČR 
Omluveni:  
Mgr. Ivana Nepovímová, odborná gesce MŠMT 
 

Cílem porady bylo formou krátké prezentace seznámit odborníky ze škol s aktuálním 
stavem a obsahem JZZZ pro ústní, praktickou a písemnou zkoušku. Rovněž navázání spolupráce 
v případě nutnosti revize JZZZ. Účastníci byli také seznámeni se statistickými údaji – počtem škol 
v oboru přihlášených k ZZ červen 2023, počtem žáků skládajících ZZ a s autorskými školami.  

 

Závěry z porady: 

1. V oboru vzdělání Práce ve stravování se k ZZ v termínu červen 2023 přihlásilo 18 škol. ZZ v tomto 
termínu bude skládat 91 žáků. 
Učitelé ze škol VÚ, SŠ a JŠ Obořiště, SŠ společného stravování Ostrava-Hrabůvka a SOŠ a SOU Praha 
9 – Čakovice se podíleli jako autoři na tvorbě témat ÚstZk, PrZk a úkolů a otázek v bance úkolů 
(PísZk). 
 

2. V ústní zkoušce je 40 témat, z toho 30 témat vytvořených v r. 2012, 5 témat vytvořených v r. 2013 

a 5 témat vytvořených v r. 2015. Od té doby nedošlo v tématech k žádným změnám. Jejich počet 

i obsah školám vyhovuje. Zkouška zůstane v následujícím období beze změn. 

 
3. V praktické zkoušce je 22 témat, z toho 11 témat vytvořených v r. 2012, 8 témat vytvořených v r. 

2013 a 3 témata vytvořená v r. 2014. Od r. 2014 nedošlo v tématech k žádným změnám. OU a PrŠ 
Mohelnice upozornila na náročnost některých témat, pokud jde technologii přípravy pokrmu 
(např. španělský ptáček). Jde o to, že žáci oboru jsou převážně žáky s PPO a RVP oboru stanoví, že 
žák umí připravovat jednoduché teplé pokrmy. K praktické zkoušce bude uspořádána další porada 
škol na podzim 2023. 

 

4. Písemná zkouška: od r. 2016 se témata písemné zkoušky generují z banky úloh a je možno 
písemnou zkoušku realizovat na počítači: 

 



2 
 

Struktura banky úkolů: 

 

Banka úloh písemné zkoušky obsahuje 2 oblasti úkolů s otevřenou odpovědí (celkem 120 
úkolů) a test s uzavřenými otázkami (4 oblasti testu, celkem 363 otázek). 

Téma písemné zkoušky se skládá ze 6 úkolů a 20 testových otázek, celkový počet dosažitelných 
bodů = 100; časová dotace na řešení = 240 minut.  

• Editorka porovnala JZZZ dvouletého oboru Práce ve stravování s obsahově příbuzným JZZZ 
tříletého oboru 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby (revize 2022). Upozornila na to, 
že banka úkolů JZZZ Práce ve stravování je rozsáhlejší a obsahově náročnější než banka 
úkolů JZZZ Stravovací a ubytovací služby. Řada úkolů je duplicitních, což vyplývá 
i z obsahové příbuznosti RVP obou oborů vzdělání. Představila návrh změn banky, který by 
měl směřovat k celkovému snížení její náročnosti: 
 
Potraviny a servis pokrmů: využít úkoly z oblasti Potraviny a skladování revidované banky 
JZZZ Stravovací a ubytovací služby pro úpravy úkolů – zjednodušení a konkretizace 
formulace zadání, doplnění fotografií, obrázků, snížení nároků na popisné odpovědi žáků. 
Garantka RVP oboru NPI ČR potvrdila potřebu revize banky úkolů, snížení teoretické 
náročnosti a kontroly aktuálnosti obsahu úkolů (např. používání odborné terminologie). 
Převážná většina účastníků porady se záměrem souhlasí.  
Provede a zodpovídá: editorka 
 
Další odborné úkoly a výpočet: oblast obsahuje složky se třemi úkoly, ve kterých je vždy 
první úkol odborný, druhý z BOZP a třetí úkol obsahuje výpočet (normování, fakturace, 
cenové kalkulace). Úkoly ve složce mezi sebou vzájemně nesouvisejí. Po zkušenostech 
z JZZZ Stravovací a ubytovací služby budou složky rozděleny a v bance vzniknou tři další 
oblasti: Odborný úkol, BOZP, Normování. Posílí se tím celková přehlednost 
vygenerovaného tématu. Ze současných úkolů zaměřených na výpočet budou vyřazeny 
všechny úkoly, které se nevztahují k normování, stěžejnímu pro praxi.   
Převážná většina účastníků porady se záměrem souhlasí.  
Provede a zodpovídá: editorka 
 
Test 
Test nyní obsahuje celkem 363 otázek s uzavřenými odpověďmi. Obdobný počet testových 
otázek obsahovalo před revizí rovněž JZZZ Stravovací a ubytovací služby. Po revizi testu 
provedené vyučujícími oboru (2022) byl snížen celkový počet testových otázek v tomto 
JZZZ na 145. Je třeba zkontrolovat testové otázky ve všech čtyřech částech testu (Potraviny, 
Obsluha, Technologie, Zařízení), posoudit jejich relevanci a důležitost jejich zařazení do 
závěrečné zkoušky. Otázky, které nejsou pro praktický výkon profese podstatné, budou 
z testu vyřazeny. 
Převážná většina účastníků porady se záměrem souhlasí.  
 



3 
 

Provede a zdpovídá:  
Potraviny: Bc. Milan Louda, SŠ živnostenská Sokolov 
Obsluha, Technologie, Zařízení: Mgr. Jana Dvořáková, VÚ, ZŠ, SŠ a SVP Velké Meziříčí  
 
Po úpravě bude mít banka strukturu: 

 
  

Úpravy budou platit pro termín JZZZ červen 2024. 
 

Datum: 31. 5. 2023 

Zapsala: Romana Maršálová 

 

Přehled škol a účastníků porady: 

1. OU a PrŠ Mohelnice (Mgr. Ivana Pohlová) 

2. VÚ, SVP, SŠ a JŠ Černovice (p. Ondřej Štrouf, Ing. Hana Gocalová) 

3. SLŠ a SOŠ Šluknov (Ing. Igor Hluchý) 

4. OU a PrŠ Žamberk (Mgr. Renáta Kubíčková) 

5. SŠ profesní přípravy Hradec Králové (Mgr. Hana Prymšová)  

6. SŠ živnostenská Sokolov (Bc. Milan Louda, Mgr Terezie Petrovičová)   

7. VÚ, SŠ a ŠJ Obořiště (p. Jindřich Joska) 

8. VÚ, SVP HELP, ZŠ a SŠ Střílky (Bc. Radek Pištělák, Bc. Petr Pospíšil)  

9. VÚ, ZŠ, SŠ a SVP Velké Meziříčí (Mgr. Jana Dvořáková) 

10. OU Vyšehrad Praha 2 (Mgr. Eva Veverová, Bc. Libuše Radová) 

 


